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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Месторождения кристаллического
магнезита (МКМ) являются основным геолого-промышленным типом маг-
незитового сырья для получения периклаза – основы огнеупорной и метал-
лургической отрасли в большинстве регионов мира. Во многих провинциях
мира МКМ встречаются совместно с сидеритом (железная руда), что предпо-
лагает их генетическую связь. Однако существуют разные гипотезы образова-
ния магнезита и сидерита в карбонатных толщах – от осадочной до постмаг-
матической. К рифейским неметаморфизованным отложениям типового раз-
реза рифея на западном склоне Южного Урала в Башкирском мегантиклино-
рии (БМА) приурочены разные типы Mg-Fe карбонатных пород, в том числе
Южно-Уральская провинция МКМ и крупнейшие месторождения сидерита.
Огромные запасы карбонатных руд, доступность, ясность условий залегания
обусловили возможность для разработки генетических моделей.

Степень разработанности темы. Позднедокембрийские отложения (об-
щей мощностью >15 км) на Уральской окраине континента Балтика накапли-
вались в течение более 1 млрд лет (1750–600 млн лет) в Приуральской пери-
кратонной впадине [Пучков, 2010]. В палеозое они были вовлечены в струк-
туру БМА, вошедшего в герцинский Уральский ороген. Дискуссия о генезисе
МКМ и сидерита в карбонатных толщах уральского рифея и других регионов
мира длится с начала XX века [Redlich, 1909; и др.] и определяется различиями
возможных источников рудного вещества и механизмов рудоотложения.

Седиментационное образование магнезита с точки зрения термодинамики
проблематично, поскольку, по экспериментальным данным, осаждение маг-
незита затруднено из-за кинетического ингибирования сольватированными
ионами Mg [Scheller et al., 2021]. На примере МКМ в карбонатах рифея Ав-
стралии [Aharon, 1988] и палеозоя Западной Европы [Moeller, 1989] была даже
поставлена «проблема магнезита». Ее суть в том, что сложно объяснить появ-
ление тел кристаллического магнезита именно в древних карбонатных толщах
и их отсутствие в карбонатах мезо-кайнозоя.

Сторонники осадочной гипотезы считают коры выветривания [Gomes de
Llarena, 1968; Velasco et al., 1987; Смолин, 1987; Schroll, 2002; Шевелёв и др.,
2003] или эвапоритовые лагуны [Siegl W., 1984; Dong et al., 2016] источни-
ком Mg и Fe. В рамках гидротермально-метасоматической гипотезы предла-
гаются варианты: гидротермальный источник, связанный с внедрением бази-
тов [Заварицкий, 1920; Варлаков, 1967; Pohl, 1989] или гранитов [Тимесков,
1983] (т.е., постмагматическая), масштабная дедоломитизация толщ при мета-
морфизме [Варлаков, 1960; Смолин, 1961; Bau, Moeller, 1992; Lugli et al., 2002;
Kilias et al., 2006] (метаморфогенная); тонкорассеянный магнезит вмещающих
доломитовых толщ, мобилизованный в катагенезе [Анфимов и др., 1983, 2007]
(элизионно-катагенетическая). Каждая из гипотез была достаточно деклара-
тивна. В начале текущего века был предложен непротиворечивый источник
магния и флюида – эвапоритовый рассол. Механизм с погружением рассола
в карбонатные толщи на этапе рифтогенеза впервые был обоснован для МКМ
Австрии с использованием данных прецизионной ионной хроматографии по
флюидным включениям в магнезитах (инфильтрационно-рассольная мо-
дель) [Prochaska, 2000; Ebner et al., 2004; и др.] и развит для месторождений
сидеритов [Prochaska, 2016].

Использование этого подхода для Mg-Fe карбонатов в БМА позволи-
ло создать термально-рассольную модель формирования МКМ Южно-
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Уральской провинции и сидеритов [Крупенин и др., 2017, 2021]. В обоих
вариантах рассольных моделей приведены доказательства гидротермально-
метасоматической природы оруденения. Достоинством рассольных моделей
является то, что морская вода, и тем более эвапоритовый рассол, являются
уникальными по масштабу резервуарами накопления Mg в стратисфере. За-
хороненные рассолы содержат его в большом количестве, но имеют мало Ca
и Fe. Таким образом, наличие эпизодов эвапоритовой седиментации в исто-
рии осадочного бассейна – важное условие для образования МКМ [Prochaska,
Krupenin, 2013]. Несмотря на отсутствие залежей сульфатов и галогенидов в
рифейских породах, былое присутствие эвапоритов в разрезах раннего и сред-
него рифея подтверждено рядом литологических и геохимических признаков.
Захороненные рассолы при миграции через карбонатные породы могут отда-
вать магний (обмен с Са), что приводит к формированию хлоркальциевых рас-
солов в глубоких горизонтах гидрогеологических бассейнов. Обмен иници
ирует процесс доломитизации, энергетически выгодный в условиях диа- и ка-
тагенеза [Gregg et al., 2015]. Физико-химическое моделирование процессов ме-
тасоматоза в карбонатных толщах показало, что при определенных параме-
трах среды (нагрев рассола в восстановительной обстановке) возникают усло-
виях для масштабного образования МКМ [Крупенин, Кольцов, 2017].

Рассольная природа флюидных включений в магнезитах подтверждена на
типовых МКМ не только данными ионной хроматографии [Крупенин, Про-
хаска, 2005; Крупенин и др., 2009], но также и микротермометрии [Крупенин
и др., 2013, 2015, 2019]. Эволюция рассолов в катагенезе приводит к обмену
оставшегося Mg на Fe (из глинистых и/или фемических минералов) и стимули-
рует формирование метасоматических Mg-Fe карбонатов [Prochaska, Krupenin,
2013; Крупенин и др., 2019, 2021]. Тип механизма и минеральных разновидно-
стей (анкерит, брейнерит, сидероплезит) определяются Р-Т-Х условиями ми-
грации флюидов, установленных методами термобарогеохимии и микрозон-
дирования. Таким образом, разработана современная модель последователь-
ного формирования месторождений магнезитов и сидеритов в катагенезе кар-
бонатных толщ с участием рассолов. Выполненные в рамках диссертационной
работы исследования явились качественно новым, по сравнению с представ-
лениями конца ХХ века, этапом в понимании источников вещества, механиз-
мов и времени формирования типовых месторождений кристаллического маг-
незита и сидерита, позволили создать новые генетические модели, основан-
ные на современных изотопно-геохимических и геохронологических данных.

Цель исследования – разработка теоретических основ формирования
крупных месторождений карбонатных Mg-Fe руд спорного генезиса на при-
мере объектов в терригенно-карбонатной последовательности типового разре-
за рифея, выяснение источников вещества и энергии, а также времени и про-
цессов, определивших формирование минерагенического облика Башкирско-
го мегантиклинория.

Главные задачи исследования: 1) типизация МКМ Южно-Уральской про-
винции по комплексу геолого-минералогических и геохимических признаков;
2) определение возраста и изотопных параметров руд на месторождениях: Сат-
кинском, Бакальском, Исмакаевском магнезитовых, Бакальском сидеритовом;
3) установление природы рудообразующего флюида (раствора для метасома-
тического процесса – коровый морской/метеорный, мантийный) и рудного ве-
щества для типовых месторождений Mg – для магнезитовых и Fe – для сиде-
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ритовых; 4) доказательства существования эпизодов эвапоритовой седимента-
ции в истории раннего и среднего рифея БМА; 5) физико-химическое модели-
рование процесса метасоматического образования магнезита и Mg-Fe карбо-
натных руд на примере типовых объектов; 6) установление связи стадий рудо-
образования с этапами эволюции БМА; 7) создание генетических моделей для
типовых месторождений магнезита и сидерита; 8) определение геологических
критериев формирования и поисковых признаков карбонатных Mg-Fe руд.

Научная новизна.
Для терригенно-карбонатных отложений нижнего и среднего рифея Южно-

уральского региона, вмещающих МКМ, впервые приведены и детально оха-
рактеризованы литолого-минералогические и геохимические признаки суще-
ствования горизонтов с эвапоритовой седиментацией.

Впервые с помощью ионной хроматографии и микротермометрии показа-
но, что источником гидротермальных растворов для образования магнезитов и
сидеритов явились захороненные эвапоритовые рассолы; последние были ис-
точником магния для МКМ. Железо экстрагировалось во флюид из глинистых
пород во время длительного катагенетического взаимодействия с рассолами.

При литолого-геохимической типизации магнезитовых месторождений
Южно-Уральской провинции выделены пластообразные залежи крупнокри-
сталлических (стрельчатых) магнезитов саткинского подтипа в отложениях
бурзяния и сложно построенные залежи среднекристаллических (гранобла-

[…]

пы активизации, обеспечили троекратное повторение благоприятных условий
для формирования Mg-, затем Fe-Mg-карбонатных метасоматитов (рис. 20).

Перечисленные факторы определяют критерии поиска месторождений
подобного типа в надрифтовых осадочных бассейнах. Сравнительный ана-
лиз показывает, что Mg-Fe карбонатные метасоматические залежи в различ-
ных провинциях мира приурочены именно к отложениям надрифтовых впа-
дин. Подобным условиям соответствуют магнезитовые месторождения в па-
леопротерозойских толщах Карелии, Восточного Саяна, провинции Ляонин
(Китай), мезопротерозойских – Енисейского кряжа, Австралии (Рам-Джангл),

Рис. 20. Модель термально-рассольного рудообразования в Приуральской надрифто-
вой впадине на предзильмердакском этапе. 1 – конгломераты и песчаники; 2 – глини-
стые сланцы и алевролиты; 3 – карбонаты; 4 – долериты; 5 – гранитоиды; 6 – магнези-
ты машакского времени (I подтип, 1380 млн лет); 7 – магнезиты позднеавзянского эта-
па (II подтип, 1250 млн лет); 8 –анкериты; 9 – барит и полиметаллы; 10 – флюориты;
11 – сидериты (~970 млн лет).
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магнезитовые и сидеритовые месторождения в палеозойском поясе Централь-
ной Европы (Испании, Италии, Австрии и Словакии). Для всех этих объектов
предлагается принципиально сходная модель образования метасоматических
карбонатных залежей на дивергентной стадии развития осадочных бассейнов
с участием захороненных эвапоритовых рассолов.

Доказательства четвертого защищаемого положения подробно описаны в
4 и 5 главах диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексное геолого-литологическое, минералогическое и изотопно-
геохимическое изучение типовых магнезитовых месторождений Южно-
Уральской провинции и сидеритов позволило создать картину эволюции При-
уральской надрифтовой впадины, выявить источники флюида для рудного
процесса, установить время прохождения Fe-Mg метасоматоза, а также неко-
торые его параметры.

Проведена геолого-геохимическая типизация магнезитовых месторожде-
ний Южно-Уральской магнезитовой провинции, выделены пластообразные
залежи крупнокристаллических (стрельчатых) высококачественных магнези-
тов саткинского подтипа в доломитах нижнего рифея и сложно построенные
линзовидные залежи среднекристаллических (гранобластовых) Fe-магнезитов
исмакаевско-семибратского подтипа в известняках нижнего и среднего рифея.

Впервые с помощью ионной хроматографии и микротермометрии показа-
но, что источником гидротермальных растворов для образования месторож-
дений магнезита и сидерита явились захороненные эвапоритовые рассолы.
Впервые детально описаны литолого-геохимические признаки горизонтов с
лагунно-эвапоритовой седиментацией в типовом разрезе рифея. Рассолы яв-
лялись источником магния для образования магнезита. Рассольные флюиды
обогащались железом в результате длительного катагенетического взаимодей-
ствия рассол – глинистые породы.

Существенно коровая природа рудоносных растворов показана с помощью
изотопно-геохимических данных для пород и руд типовых магнезитовых ме-
сторождений и сидеритового Бакальского.

Установлено, что длительность захоронения рассолов в нижнерифейских
породах осадочного бассейна до момента их метаморфизма составляет для
магнезитовых месторождений саткинского подтипа 70–170 млн лет, для Fe-
магнезитов Исмакаевского – до 300 млн лет, а для сидеритов Бакала – более
400 млн лет.

Физико-химическое моделирование показало, что метасоматическое фор-
мирование типовых МКМ (Саткинская группа, Исмакаевское) произошло
в результате разных вариантов нагрева потока рассольного высокомагнези-
ального флюида с низким редокс-потенциалом во вмещающих карбонатных
толщах на этапах тектоно-термальной активности. Образование крупнейше-
го скопления сидеритов в Бакальском рудном поле явилось результатом ме-
тасоматоза вмещающих известняков при подъеме гидротермального флюида
(200–250°С) из глубокопогруженной части Машакского грабена на этапе акти-
визации в конце среднего рифея.

Палеозойская структура БМА была сформирована на основе позднедо-
кембрийской долгоживущей Приуральской надрифтовой впадины, в кото-
рой дважды в течение более полумиллиарда лет кратковременный подъем и
рифтогенно-термальная активизация сменялись длительными периодами по-
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гружения. Это определяло инверсию флюидного потока и температурного ре-
жима, создание различных физико-химических барьеров для формирования
рудных залежей.

Изотопными методами выделены три новых крупных этапа рифтогенной
тектоно-термальной и рудной активности в регионе: машакский (~1400 млн
лет), авзянский (~1250 млн лет) и предзильмердакский (~1000 млн лет). Они
определили минерагенический облик типовой последовательности рифея,
включающий формирование месторождений магнезиально-железистых карбо-
натов, барита и полиметаллов, флюорита. Последующие тектоно-термальные
события привели к незначительной ремобилизации указанных месторождений.

Обзор минералого-геохимических параметров МКМ для ряда провинций
мира подтвердил их образование при участии рассольного флюида. Разрабо-
танные модели формирования термально-рассольного генезиса магнезитового и
сидеритового оруденения в карбонатных толщах расширяют фундаментальные
представления о роли захороненных рассолов как источнике магния и железа и
вводят ограничения параметров среды для процессов метасоматического обра-
зования карбонатных Mg-Fe минералов в надрифтовых осадочных бассейнах.

Прикладное значение исследований определяется тем, что МКМ являются
основным источником сырья для получения периклаза – базового огнеупор-
ного материала, применяемого при выпуске огнеупорных изделий для метал-
лургии. Выводы о закономерностях размещения залежей магнезита и сидери-
та могут быть использованы для прогноза и поисков новых месторождений.
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