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К защите представлены результаты широкого комплексного геолого-тектонического,
литологического, минерагенического и изотопно-геохимического изучения магнезитовых и
сидеритовых месторождений в карбонатных толщах нижнего и среднего рифея Южно-
Уральской провинции. Научная значимость рассматриваемой автором проблемы, ее
междисциплинарный характер и актуальность несомненны.

Важен весь круг рассмотренных автором вопросов, касающихся как проблемы в целом,
так и ряда ее частных аспектов. Проведена геолого-геохимическая типизация рудных
залежей, выделены и охарактеризованы их типы и подтипы. Восстановлена картина
тектонической эволюции региона, подтверждена метасоматическая природа рудных
залежей, показана связь рудообразования с воздействием рассолов, выявлены их
источники, установлено время рудогенеза. Показано наличие связи между главными
событиями тектонической истории региона и этапами роста флюидной активности,
сопровождавшейся формированием рудных залежей. Выделены три крупных этапа
сопряженной тектоно-термальной и рудогенерирующей активности.

Автором сделан и обоснован вывод, что метасоматическое формирование
месторождений происходило под воздействием погребенных рассолов в результате их
нагрева на этапах тектоно-термальной активности, подъема по тектоническим нарушениям,
взаимодействия с вмещающими породами и их метасоматического замещения. Разработаны
модели термально-рассольного генезиса магнезитового и сидеритового оруденения в
карбонатных толщах.

В работе М.Т. Крупенина четко обозначены задачи, освещена проблема.
охарактеризованы методы. Основой диссертации послужил обширный фактический
материал, полученный автором в течение многолетних детальных комплексных
исследований. В обосновании выводов автор плодотворно использовал современные
методы исследований (изотопные, ионной хроматографии и микротермометрии и др.).

Обзор материала, характеризующего оруденение подобного типа в других регионах
мира, позволил М.Т. Крупенину сделать вывод о применимости разработанных моделей и
для многих из них.

Ряд важных научных выводов получен автором впервые на конкретном региональном
материале. Впервые показано, что источником рудообразующих термальных растворов для
образования месторождений магнезита и сидерита явились захороненные рассолы. При
этом детально описаны признаки былой соленосности пород в типовом разрезе рифея,
ставшей основным источником рассолов. Разработанные автором модели расширяют
представления о вероятной роли захороненных рассолов в осуществлении процессов
образования карбонатных Mg-Fe руд в карбонатных толщах. А в более широком плане — об
их роли и в некоторых других типах генетически спорных процессов стратиформного
рудообразования.

В целом, диссертационная работа Михаила Тихоновича Крупенина является серьезным
исследованием, имеющим научное и практическое значение. Поставленные автором задачи
решены. Защищаемые положения обоснованы. Материал диссертации достаточно отражен
в опубликованных работах. Судя по автореферату, работа отвечает требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени
доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.
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